

ENERJİ SEKTÖRÜNDE DEV İŞ BİRLİĞİ; İŞ BANKASI VE ALDO GRUP, SOLİGES ORTAKLIĞINDA BİR ARAYA GELDİ

Elektrik üretim ve ticareti odaklı entegre bir enerji portföyü oluşturmayı hedefleyen İş Bankası, Türkiye de enerji sektöründe ileri gelen isimlerden biri olan ALDO Grup ile güneş enerjisi alanında yeni bir ortaklık kurarak, Soliges markasıyla sektöre merhaba dedi.

Enerji sektörü, Türkiye’de son dönemde en fazla rağbet gören alanların başında geliyor. En az yabancı firmalar kadar yerli firmalar tarafından da ilgi gören sektörün en yeni oyuncularından biri de İş Bankası Grubu. Grup, 2022 Eylül’de İş Enerji Yatırımları A.Ş.’yi kurarak elektrik üretim ve ticareti ile yenilenebilir enerji kaynaklarına dayalı destek faaliyetlerini başlattığını duyurmuştu. Bankacılık ve finansal hizmetler dışında cam, sigorta, gayrimenkul yatırım ortaklığı ve teknoloji gibi farklı sektörlerin ardından İş Bankası Grubu, çağın gerekliliklerine adapte olmayı başararak enerji sektörüyle ilgili aksiyon almakta gecikmedi.

İş Enerji ve Aldo Enerji Ortaklığında Soliges A.Ş Kuruldu

Türkiye’nin enerji sektöründe ileri gelen isimlerinden ALDO Enerji ile İş Enerji, güçlerini Soliges Yenilenebilir Enerji’de birleştirerek, Türkiye’de bir ilke imza attı. Böylece ülkemizde ilk defa bir enerji şirketi ile banka ortaklığı gerçekleşmiş oldu.

ALDO Grup bünyesinde kurulan Aldo Enerji, ülkemizde 16 şehre yayılmış, toplamda 350 MW’ın üzerinde güç hacmi yaratıp, 120 mw’ını bünyesinde taşıyan güneş santrallerine sahip. Müşterileri ile birlikte daha yeşil bir gelecek inşa etmeye kararlı olduğunu projeleri ile defalarca kanıtlayan Aldo Enerji, bütün yönetim ve operasyon süreçlerini Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’ni gözeterek tasarladığını belirtiyor.

İş Bankası’nın ve Aldo Enerji Dönüşüm Süreci Devam Ediyor

İş Enerji ve Aldo Enerji’nin dönüşüm süreci de burada noktalanmıyor. Sürdürülebilir yaklaşıma odaklandığını açıklayan taraflar, yenilenebilir enerji kaynaklarına dayalı santrallere portföyünde ağırlıklı yer vermeyi hedefliyor. Banka, "yeşil ekonomi" dönüşümüne katkı sağlayacak aksiyonlar alarak ilerleyeceğinin altını çiziyor.